
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 13 de junho de 2023 Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13B408D218BD2243C7F11C9F45CB64BE



terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2023.

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL _005/2023.

• NOTA EXPLICATIVA.

• PORTARIA Nº 38 DE 13 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR(A) PÚBLICO PARA EXERCER FUNÇÃO
PERANTE O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 39 DE 13 DE JUNHO DE 2023 -DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA O CARGO DE SECRETÁRIA
ESCOLAR DA UNIDADE DE ENSINO JULIETA VILAS BOAS.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO  DA  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2023

• TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 043-2023.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13B408D218BD2243C7F11C9F45CB64BE



terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 

 
 

 

 
‘RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL _005/2023 

 

 

Atendendo a decisão da Pregoeira e da Equipe de Apoio/Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Terra Nova, Estado da Bahia, tomado diante do Processo de Licitação Pregão Presencial nº 
005/2023 e tendo em vista o cumprimento das regras das leis 8.666/93 e 10.520/02, fica HOMOLOGADA a 
adjudicação do o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA E ASSESSORIA ESTATÍSTICA PARA AFERIMENTO DOS ÍNDICES DE SATISFAÇÃO 
COM OS SERVIÇOS PÚBLICOS (I.S.S.P), EM ESPECIAL NAS ÁREAS DE ADMINISTRAÇÃO E 
EDUCAÇÃO, em favor das empresas: LR CONSULTORIA E PESQUISA LTDA, inscrita no 
CNPJ:26.834.675/0001-20, Vencedora do Lote no valor: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil). 
 
Autorizo, portanto, a prestação dos serviços de que trata a presente licitação. 
 
 
 

Terra Nova-BA, 6 de junho de 2023 
 

 

  

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F0277E02351E47472EA21D879BA594E

terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 

    
 

 

 
RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL _005/2023 

 
 

De acordo com a Equipe de Apoio/Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Terra Nova, 
Estado da Bahia, após examinar a proposta apresentada pela empresa participante da Licitação, em forma de 
Pregão Presencial nº 005/2023 e tendo em vista os preços e demais condições oferecidas por estas, 
obedecidas as exigências legais e regulares, decide AJUDICAR a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
ESTATÍSTICA PARA AFERIMENTO DOS ÍNDICES DE SATISFAÇÃO COM OS SERVIÇOS PÚBLICOS 
(I.S.S.P), EM ESPECIAL NAS ÁREAS DE ADMINISTRAÇÃO E EDUCAÇÃO, em favor das empresas: LR 
CONSULTORIA E PESQUISA LTDA, inscrita no CNPJ:26.834.675/0001-20, Vencedora do Lote no valor: R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil) 
 
Que o processo seja levado ao Senhor Prefeito Municipal para homologação 
 
 

Terra Nova-BA, 6 de junho de 2023 
 

 

 

 

Delis Lurian Gonçalves Gonzaga 
Pregoeira 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF44AE3872BFAF984A67489E1A539F5A

terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Outros

 
 

 
 

 
 

 

 

‘RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

NOTA EXPLICATIVA 

 

Esta declaração refere-se ao contrato 077/2022, firmado com a empresa 

TB PRODUÇÕES ARTISTICAS E EDICOES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ: 

08.185.579/0001-82, cujo o objeto foi a contratação da banda TIO BARNABÉ, para 

apresentação de Show artístico musical no dia 23 de junho de 2023, em decorrência 

dos festejos juninos do Município de Terra Nova-BA. 

Esta declaração RATIFICA a data de apresentação constante no projeto 

básico do processo de inexigibilidade 009/2022, bem como nos extratos publicados 

na segunda-feira, 6 de junho de 2022 | Ano VII - Edição nº 01042 | Caderno 1 Diário 

Oficial do Município 004. 

Esclarecemos que devido um erro de digitação, na clausula primeira do 

referido contrato, consta 24 de junho, assim RETIFICO a data da apresentação PARA 

O DIA 23 DE JUNHO. 

 

 

Terra Nova-BA, 2 de junho de 2023 

 

 

 
Eder São Pedro Menezes 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A98B3FC5DB7FF5C5872290CF2AA0E9D

terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 
 

PORTARIA Nº 38 DE 13 DE JUNHO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE 

SERVIDOR(A) PÚBLICO PARA 

EXERCER FUNÇÃO PERANTE O 

MUNICÍPIO DE FEIRA DE 

SANTANA/BA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo o que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, inciso 

V e VII, resolve: 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1°- Ceder e colocar à disposição, com ônus, ao Município de Feira de Santana/BA, 

a Senhora servidora ADRIANA SALES FONTES, com base no Termo de Convênio de 

Cooperação Mútua que entre si celebram, o Município de Terra Nova/BA e o Município 

de Feira de Santana/BA, para cessão de servidor em comento, publicado no DOM, na 

segunda-feira, 12 de junho de 2023 | Ano VIII - Edição nº 01232 | Caderno 01, Pág. 06. 

 

Art. 2º- Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01 de junho de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 13 de junho de 2023. 

 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5EB4958CF59CF4AF3809F15DF7E28E1

terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE. 
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 
3238-2098 
 

 

PORTARIA Nº 39 DE 13 DE JUNHO DE 2023. 

 

Dispõe sobre nomeação de Servidora para 

o Cargo de Secretária Escolar da Unidade 

de Ensino Julieta Vilas Boas.   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município, no Art. 81, 

Incisos V e VII, e com base no Art. 169, Inciso II. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica a Servidora abaixo relacionada, nomeada no Cargo de Secretária Escolar 

da Unidade Escolar Julieta Vilas Boas deste Município. 

 

ESCOLA RECANTO DA EMÍLIA 

 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO 

32516 JANAELEN CAMARA DE ALMEIDA SECRETÁRIA ESCOLAR 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 

disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 13 de junho de 2023. 

 

 

 

 
EDER SÃO PEDRO MENEZES 

Prefeito Municipal 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5E8C70B9E32466183F5D47F95B124CE

terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

 

‘RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA (BA), no uso de suas atribuições 

legais, de acordo com o disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021, resolve 

ADJUDICAR o procedimento de contratação direta de licitação, nos termos do 

art. 75, II do mesmo dispositivo, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TREINAMENTO DE BRIGADA DE INCÊNDIO, BEM COMO AQUISIÇÃO DE 

EXTINTORES DE INCÊNCIO, ACESSORIOS E PLACAS DE SINALIZAÇÕES, 

PARA AS UNIDADES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 

TERRA NOVA-BA, e HOMOLOGAR à empresa HELIO ALVES DA SILVA, 

pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 34.357.690/0001-52, com valor global de R$ 

44.460,00 (dezesseis mil trezentos e vinte reais).  

 

                                                                Terra Nova/BA, 9 de junho de 2023 

 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AF394A47FEAC2E82072CA6916665FD0E

terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 13 de junho de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

 

‘RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA (BA), no uso de suas atribuições 

legais, de acordo com o disposto no Art.71, da Lei 14.133/2021, resolve 

ADJUDICAR o procedimento de contratação direta de licitação, nos termos do 

art. 75, I do mesmo dispositivo, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REFORMA 

COMPLEMENTAR DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA SEDE DO 

MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA, e HOMOLOGAR à empresa M. VIANA 

CONSTRUÇÕES EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 16.715.942/0001 

96, com valor global de R$ 90.213,68 (noventa mil reais, duzentos e treze reais 

e sessenta e oito centavos).  

 

                                                                Terra Nova/BA, 12 de junho de 2023 

 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

13B408D218BD2243C7F11C9F45CB64BE


		2023-06-13T16:27:32-0300




